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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tvorbou aplikace pro sběr naměřených dat z domácích solárních

elektráren a jejich následnou vizualizaci ve webové aplikaci. Z elektráren jsou ukládána data jako je

výkon solárních článků, teplota vody v bojleru aj. Vizualizace dat umožňuje uživateli mít kontrolu nad

chodem elektrárny a stavem jednotlivých částí elektrárny.

Aplikace pro sběr dat je zcela oddělena a slouží jako webová služba, která může být v budoucnu

použita jako zdroj dat pro různé aplikace, ať už klasické – desktopové nebo například mobilní.

Abstract

The purpose of this bachelor thesis is to create an application for receiving measured data from

home solar power plants and following visualization in a web application. Data from home solar power

plants contains measured values like power of solar cells, temperature of water in boiler etc. Application

for data visualization gives users the ability to control operations in the solar power plants.

Application for receiving measured data is separated and it is used as a web service which could

be used as a source of data for many applications. These potential application could be desktop or for

mobile phones.
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1 Úvod

V 21. století nastal trend ekologie, kdy se lidé snaží používáním obnovitelných zdrojů energie

omezovat vypouštění škodlivých emisí do ovzduší. Mezi velmi oblíbené obnovitelné zdroje energie patří

energie solární. Tento zdroj je ze své podstaty nevyčerpatelný a je dostupný po celé planetě a zdarma.

S klesající cenou článků [1] vznikají po světě klasické solární elektrárny, které dodávají elek-

trickou energii do běžné elektrické sítě stejně jako jakékoliv jiné známé druhy elektráren (uhelné, ja-

derné atd.). Společně s těmito klasickými elektrárnami se rozmohl trend domácích solárních elektráren,

které slouží výrobě elektrické energie po domácnost.

Elektřina vyrobená z takovéto elektrárny má v zásadě dva hlavní způsoby využití. Elektřina po

transformaci na střídavý proud může napájet běžné elektrické spotřebiče v domácnosti nebo ohřívat

vodu. U ohřevu vody je zapotřebí složitějšího řešení, které však nabízí široký prostor pro sběr a analýzu

dat z čidel zapojených v systému.

Tato práce si klade za cíl sbírat data odesílaných ze solárních elektráren, uložit je do zvoleného

úložiště a následně poskytnou příjemné grafické prostředí jejich vizualizaci a analýzu.

1.1 Solární elektrárna

Základním prvkem solární elektrárny je solární článek, který se stará o přeměnu sluneční energie

na energii elektrickou. Tato přeměna se děje díky fotoelektrickému jevu.

Solární článek je polovodičová dioda, jejímž základem je křemíková destička. Sluncem vyzá-

řené fotony, dopadající na solární článek, emitují elektrony, které mohou být vyzářeny do okolí (vnější

fotoelektrický jev) nebo se uvolní do látky (vnitřní fotoelektrický jev). Vytvoří se zde elektrické napětí,

kde připojením elektrického spotřebiče vznikne elektrický obvod.

Samotný solární článek dokáže vyrobit napětí o hodnotě přibližně 0.5 V. Pro dosažení většího

napětí nebo proudu je se články zapojují sériově nebo paralelně. Z takto sestavených článku vznikne

solární panel.

Solární článek vyrábí pouze stejnosměrný elektrický proud, který je velmi často převáděn na

střídavý proud pomocí měniče. Střídavý proud, který je převeden na napětí 220 V, pak lze použít na

napájení klasický spotřebičů, které se zapojují do zásuvky.

Domácí solární elektrárny zahrnují také řešení, jak naložit s přebytečnou elektrickou energií.

Jednou z možností je vyrobenou elektrickou energii ukládat do akumulátoru, odkud je možné ji napří-

klad po setmění, znovu odebírat. Dalším řešením je elektrickou energii dodat do elektrické sítě, kde je

distributorem energií proplácena.
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2 Požadavky

Motivací k vytvoření aplikace pro sběr a analýzu dat bylo, aby byla domácí solární elektrárna

plně pod kontrolou majitele. V elektrárně je zabudována výpočetní jednotka, která řídí celý systém po-

mocí nasbíraných dat z jednotlivých čidel. Mezi měřené údaje může patřit: výkon solárních panelů, vý-

kon měniče, napětí na akumulátorech, stav sepnutí jednotlivých relé, které řídí ohřev vody, teplota vody

v bojleru atd. Tato naměřená data slouží jak k řízení, tak i pro následnou analýzu a sledování provozu

elektrárny. Výpočetní jednotka sbírá data ze všech těchto čidel několikrát do minuty a následně získaná

data jednotka uloží na paměťové médium a po určité době je odešle na server.

2.1 Kritéria

V rámci této práce byly řešeny dvě samostatné aplikace: webová služba a aplikace pro vizuali-

zaci naměřených dat z elektráren. Webová služba pro ukládání dat musí splňovat několik kritérií, aby

mohla sloužit jako centrální úložiště dat ze solárních elektráren rozmístěných v různých lokacích.

2.1.1 Prostupnost dat

Webová služba musí být natolik rychlá, aby dokázala zpracovat příchozí požadavky z mini-

málně 30 solárních elektráren najednou.

2.1.2 Spolehlivost

Webová služba musí stabilně běžet bez přerušení 24 hodin denně. Nesmí tedy nastat situace, že

by kombinací chybné implementace kódu a nastavení serveru způsobilo zacyklení serveru, který by

přestal reagovat na požadavky.

2.1.3 Multiplatformní a obecná

Serverová aplikace musí být vyvinuta tak, aby ji bylo možné používat pro různé platformy

a mohla být provozována na co možná největším množství počítačů/serverů bez ohledu na operační

systém. Musí se počítat s budoucím vývojem, kdy aplikace může být webová, mobilní případně deskto-

pová.

2.1.4 Nízká cena

Čím levnější bude cena technologií potřebných pro provoz aplikace, tím bude větší ochota ma-

jitelů domů tuto aplikaci využívat.

2.2 Popis problému

Na začátku celého procesu je solární elektrárna. Výpočetní jednotka solární elektrárny odešle

naměřená data přes internet na server, kde mají být data uložena. Data jsou přijata aplikací na webovém

serveru – webovou službou – která data zpracuje a uloží do databáze. Po zpracování požadavku je z we-

bové služby odeslána odpověď, která obsahuje minimálně aktuální datum a čas. Datum a čas je odesílán

z důvodu, aby si výpočetní jednotka udržovala aktuální datum a čas pro případ, kdyby byl její čas rese-

tován (výpadek proudu, vybitá baterie udržující chod hodinového obvodu). Aktuální čas je ve výpočetní

jednotce udržován, aby bylo možné zařadit naměřená data do souvislosti s časem a mohla se nad daty

provádět analýza. V rámci této práce je však možné nastavit tuto odpověď a k aktuálnímu času je možné

přidat parametry (oddělené středníkem), které výpočetní jednotky zpracuje a může se sama takto přena-

stavit. Jde o velmi jednoduchý způsob, jak na dálku výpočetní jednotku přeprogramovat, bez potřeby
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úprav zdrojových kódu, kompilace a nutnosti fyzické manipulace s jednotkou. Výpočetní jednotka může

být velmi daleko od správce a nastavením odpovědí může správce jednotku nastavit, aniž by musel

cestovat k jejímu umístění.

2.3 Technické řešení

Aby byla aplikace co možná nejvíce univerzální a mohla být využita na co nejvíce platformách,

tak je třeba rozdělit ji na dvě části: Webovou službu a aplikaci pro vizualizaci dat.

Obrázek 1 – Schéma řešení

2.3.1 Webová služba

Webová služba si klade za cíl být univerzálním prvkem celého řešení a zároveň má zajistit bez-

pečnost z pohledu přístupu do databáze. Využitím webové služby (REST API nebo SOAP) dochází

odstínění uživatelů, resp. aplikací získávající data, od databáze. Aby jakákoliv aplikace získala data

z databáze, tak si bude muset zažádat webovou službu s daným rozhraním o přesně vymezená data.

Nebude tedy možné spustit databázový skript pro získání dat přímo z aplikace. Tento přístup k získávání

dat zaručuje, že aplikace, která si zažádá o určitá data, dostane data přesně taková, jaká očekává bez

znalosti struktury databáze.

Webová služba zaručuje také velmi širokou univerzálnost pro využití mnoha platformami. Po-

kud webová služba vrací data ve všeobecně používaném a univerzálním formátu, tak je možné vyvinout
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aplikaci pro získávání dat téměř v jakémkoliv programovacím jazyce, který zvládá tento formát. Mezi

nejpoužívanější formáty pro komunikaci klient-webová služba dnes patří JSON a XML.

To, jak se s webovou službou komunikuje určuje, jakou technologií je implementována. Mezi

nejpoužívanější patří REST API a SOAP.

2.3.1.1 REST API


[…]


stejně jako v komponentně pro přehled odeslaných požadavků, není potřeba nic nastavovat.
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Obrázek 19 – Zobrazení statistiky možností zobrazení grafu

5.4 Výsledek zátěžového měření

V rámci zátěžového testování byly na server odesílány dva vzorky dat. Jeden o velikosti

5 kB (53 řádků měření z 16 čidel) a druhý vzorek dat o velikosti 50 kB (521 řádků měření

z 16 čidel). K serveru, na kterém se prováděly zátěžové testy, byl dostupný přes internet, aby bylo tes-

tování odpovídalo realitě co možná nejvíce.

Konfigurace serveru byla následující:

 Operační systém: Windows Server 2008 R2 Standard 64-bit

 Operační paměť: 4 GB

 Procesor: Inter Core Duo CPU 2,53 GHz

 Verze PHP: 5.6

 Verze MySQL: 5.7

 Apache: 2.2

 Rychlost připojení k internetu:

5.4.1 Velikost dat 5 kB

V tabulce výsledku měření (Tabulka 3) je vidět, že pro takto malý objem odesílaných dat je

maximální doba vyřízení požadavku kolem 1,5 sekundy. Takovýto výsledek vypovídá o tom, že pokud

budou elektrárny často odesílat menší soubor dat (v řádu jednotek kB), tak webová služba tyto poža-

davky bez problému zpracuje, a to i z většího počtu elektráren, než je zvolených 30 pro testování.

Počet vzorků Průměrná doba

odpovědi [ms]

Medián doby

odpovědi [ms]

Minimální doba

odpovědi [ms]

Maximální doba

odpovědi [ms]

Požadavků za

sekundu

90%

[ms]

95%

[ms]

99%

[ms]

30 841 910 181 1546 16 1451 1464 1546

Tabulka 3 – Statistika měření pro soubor o velikosti 5 kB
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Obrázek 20 – Graf doby zpracování požadavků dat o velikosti 5 kB

5.4.2 Velikost dat 50 kB

V tabulce výsledku měření (Tabulka 4) je vidět, že se doba odpovědi výrazně prodloužila oproti

souboru dat o velikosti 5 kB. Nárůst doby odpovědi je téměř lineární, tedy se vzrůstající velikostí ode-

sílaných dat roste doba odpovědi. Na dobu zpracování požadavku však má vliv zpracování dat webovou

službou nikoliv přenos souborů.

Počet vzorků Průměrná doba

odpovědi [ms]

Medián doby

odpovědi [ms]

Minimální doba

odpovědi [ms]

Maximální doba

odpovědi [ms]

Požadavků za

sekundu [ms]

90%

[ms]

95%

[ms]

99%

[ms]

30 7555 7458 1838 12562 2 11149 11604 12562

Tabulka 4 – Statistika měření pro soubor o velikosti 50 kB

Obrázek 21 – Graf doby zpracování požadavků dat o velikosti 50 kB

5.5 Závěr testování

Ze zátěžového testování vyplynulo, že webová služba je schopná zpracovat najednou 30 poža-

davků, a to v limitu 30 sekund. Rychlost zpracování požadavku se odvíjí od velikosti souboru, který

webová služba musí zpracovat a uložit do databáze. Doba přenosu souborů o velikosti v řádech kilobajtů

je již v dnešní době zanedbatelná.

Očekává se, že solární elektrárny budou odesílat data pravidelně v řádu minut. To znamená, že

odesílaná data budou mít velikost řádově jednotky kilobytů.

Uvažujeme-li modelovou situaci, kdy elektrárna měří 10 hodnot každých 10 sekund a nasbíraná

data odesílá na server každých 10 minut, tak jsou odesílána data o velikosti přibližně 6 kB. Záleží sa-

mozřejmě na složení naměřených dat – bitové hodnoty (zapnuto/vypnuto) jsou mnohem méně datově

náročnější než desetinná čísla. V tabulce (Tabulka 5) jsou vypočteny další modelové situace.
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Počet měřených hod-

not

Perioda měření [s] Perioda odesílání

[min]

Velikost odesílaných

dat [kB]

5 10 10 2,5

10 10 10 6

16 5 10 12

Tabulka 5 - Modelová velikost dat při různých periodách měření a počtu čidel
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6 Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit aplikaci pro sběr dat ze solárních elektráren a aplikaci pro jejich

následnou vizualizaci dostupnou přes webový prohlížeč. Tento dokument popisuje analýzu řešení tako-

véto aplikace, společně s popisem implementace databáze a webové služby a celkového nastavení we-

bového serveru, databáze a programovacího jazyka.

Bylo otestováno, že aplikace (webová služba) je schopna zpracovat minimálně 30 paralelních

požadavků ze solárních elektráren. To umožňuje využít aplikaci v reálném provozu a není potřeba ji již

nijak optimalizovat. Aplikace v této práci byla už od samotného začátku zamýšlena jako reálný produkt,

který bude používán minimálně jednou solární elektrárnou.

Během vývoje webové služby a aplikace pro vizualizaci dat byl kladen důraz na čitelnost zdro-

jového kódu, jeho snadnou údržbu a možnost snadného rozšiřování aplikace.

Protože je použita webová služba, tak je v budoucnu velmi reálné vyvinout mobilní aplikaci pro

vizualizaci dat, kde budou data z databáze jednoduše dostupná. Tato aplikace by mohla například obsa-

hovat funkcionalitu varování, kdy je uživatel varován, pokud by došlo k chybě při importu dat ze solární

elektrárny na server nebo pokud byly překročeny hodnoty vymezené intervalem.
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9 Příloha – struktura složek projektu

 Database

­ Create script.sql – skript pro založení databáze

 Screens – obrázky s ukázkami aplikace

 Web Application – zdrojové kódy webové aplikace pro vizualizaci dat

 Web Service – zdrojové kódy webové služby