POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: Tomáš Smékal
Název: Návrh a realizace webové aplikace pro sběr a vizualizaci dat z fotovoltaické elektrárny
Posudek vypracoval: oponent práce RNDr. Ondřej Žára

Těžištěm bakalářské práce je dvojice webových aplikací, které realizují požadovanou funkcionalitu. Rozdělení do dvou komponent, tj. webové služby pro sběr dat a samostatné aplikace pro vizualizaci a správu, považuji za velmi vhodné. Tento přístup je v souladu s aktuálními trendy *Internetu věcí* a architekturou *microslužeb*.

Obě aplikace jsou psány v jazyce PHP, zdrojový kód je dobře čitelný a členěný. Autor při implementaci využil i některé nadstandardní techniky, jako například zachování mazaných databázových položek a detailní záznam průběhu importování dat. To svědčí o promyšleném návrhu celého systému.

K práci mám několik kritických připomínek:

- V textu práce schází důležité části.** Rozhraní REST, které bylo navrženo pro komunikaci s webovou službou, je zcela nedokumentováno. Dočteme se jen velmi hrubý popis JSON formátu odpovědi, ale výčet požadavků a jejich parametrů chybí. Ve zdrojovém kódu je jisté množství dokumentačních komentářů, ale v příloze práce není automaticky generovaná dokumentace. V části 2.6 nejsou vůbec uvažovány NoSQL databáze, které by přitom – s ohledem na mnohotvárnost vstupních dat – mohly být velmi dobrou volbou.
- V textu práce jsou některé zavádějící údaje.** Několikrát je zmíněna HTTP metoda UPDATE, která neexistuje. V části 4.1.2 je zmíněna konfigurace webového serveru pro HTTP autorizaci pomocí MySQL, ale webová služba používá autorizaci souborem `.htpasswd`. V části 3.1.2.1 je popsána hodnota `ERROR_CODE` jako číslo chyby, nicméně například pokus o přihlášení s chybným heslem končí hodnotou 0 (tj. chyba nenastala).
- Vstup od uživatele je velmi slabě ošetřen.** Webová služba je učebnicovou ukázkou zranitelností *SQL injection*, kdy vstupní parametry nepodléhají žádné transformaci a do SQL dotazů jsou vkládány nechráněné. Klientská aplikace při komunikaci s webovou službou neprovádí URL kódování lomítek (což způsobí nežádoucí chování aplikace, jakmile se znak lomítka objeví v libovolném uživatelském vstupu) a vstupní parametry chybně ošetřuje ekvivalentem funkce `htmlspecialchars` (což způsobí nežádoucí chování aplikace, jakmile se na vstupu objeví některý z transformovaných znaků).
- Další bezpečnostní nedostatky.** Ověření jména a hesla probíhá pomocí HTTP metody GET, heslo se tedy velmi pravděpodobně dostane do logů webového serveru. Pro hashování hesel je použita statická sůl. V textu je několikrát zmíněn protokol HTTPS, ale část 4.1 s konfigurací webového serveru o HTTPS mlčí. Ani poskytnutá instalace aplikace a webové služby není dostupná po HTTPS.

S ohledem na poslední dva body, které výraznou měrou ovlivňují bezpečnost aplikace, hodnotím bakalářskou práci známkou **C – dobře**.